
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 51 ü 22. PROSINCE  2003  

  51/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Zadluženost vlády: přihořívá 
Míra zadluženosti nepatřila 
donedávna v ekonomických 
komentářích ke žhavým téma-
tům. Zveřejněná výše dluhu 
české vlády ke 30. 9. 2003 
(477 mld. Kč) je však  
historicky nejvyšší a zna-
mená zároveň symbolické 
překročení hranice 20 %  
z HDP odhadovaného na  
letošní rok.  

 
Emise cenných papírů uskutečněné v 

posledním letošním kvartálu navíc vytvářejí 
předpoklad, že se údaj o výši dluhu 
na konci roku přehoupne přes hra-
nici 500 mld. Kč. Každého obyva-
tele České republiky tedy zadlužily 
vlády již částkou  kolem 50 tis. Kč. 
Téměř polovina dluhu přitom 
vznikla v posledních třech letech. 

Rychlé tempo růstu zadlu-
ženosti v letošním roce má dvě 
základní příčiny. Tou hlavní je 
bezpochyby deficitní hospodaření 
státního rozpočtu, jehož schodek by 
letos měl dosáhnout podle poslední-
ho odhadu Ministerstva financí 123 
mld. Kč. I přesto, že je odhadovaná 
částka zhruba o 8 mld. Kč nižší oproti deficitu 
povolenému zákonem a následnými rozpočto-
vými opatřeními, půjde o nejvyšší schodek v 
historii.  

Druhým důvodem zvyšování dluhu je 
letošní absence privatizačních či jiných mimo-
řádných příjmů, s nimiž státní rozpočet nepočí-
tal a které by bylo možné k umazání části dluhu 
použít. 

Rychlá akumulace vládních dluhů  se 
promítá do situace na finančních trzích. Zatím-

co v roce 2002 podobný přírůstek zadluženosti 
jako ten letošní investorům příliš nevadil, letos 
se absorpční schopnost dluhových cenných 
papírů na tuzemském trhu poněkud snížila.  

Zahraniční investoři  pod vlivem méně 
optimistického pohledu na vývoj celého regionu 
střední a východní Evropy snížili během třetího 
čtvrtletí objem držených dluhopisů vydaných 
českou vládou zhruba o 4 mld. Kč. Tuzemští 
investoři následně zvýšili požadovanou výnoso-
vou prémii za nákup vládních dluhopisů oproti 
obdobným dluhopisům vlád zemí eurozóny.  

Zatímco v polovině roku byl výnos 
desetiletých tuzemských dluhopisů prakticky 
stejný jako v blízkém zahraničí, v současné 
době tvoří požadovaná prémie ve výnosu až půl 

procentního bodu. 
Nedávno schválený rozpočet státu 
na příští rok nedává šance na brzký 
obrat nepříznivého trendu v zadlu-
ženosti. Dluhy státu podle předpo-
kladu opět narostou o více než 100 
mld. Kč a přesáhnou v kumulaci 
600 mld. Kč. Možnost jejich profi-
nancování na finančních trzích za 
současných podmínek zůstává ote-
vřenou otázkou. Při široce rozevře-
ných nůžkách mezi výdaji a příjmy 
státního rozpočtu nelze mimoto 
dosáhnout  dlouhodobého efektu ja-
kýmkoli jednorázovým opatřením, 

ale jen postupným snižováním výdajů státního 
rozpočtu, především odbouráváním nadměrné 
štědrosti tuzemské sociální sítě.  

Jelikož zatím chybí jasné signály, že je 
vládní koalice k takovým krokům odhodlána, je 
reálné předpokládat, že o zadluženost budeme v 
ekonomických zprávách slýchat stále častěji. 

 
P a v e l  S o b í š e k  

H V B  B a n k  

Poslední newsletter  
roku 2003 
Vážené čtenářky,  
vážení čtenáři, 
dnešním 51. číslem newsle-
tteru uzavíráme rok 2003. 
Při jejich přípravě jsme se 
snažili, aby vám přinesl 
každý týden reprezentativní 
výběr všeho důležitého, co 
se stalo za uplynulý týden a 
co prošlo českými médii v oblasti bankovního a 
finančního sektoru. Byl také zrcadlem zajíma-
vostí zahraničních událostí. Zdá se, že se nám to 
alespoň do určité míry povedlo - newsletter zasí-
láme na více než šest tisíc adres, což na relativně 
malém českém odborném trhu není málo. Rov-
něž vaše ohlasy během celého roku ukázaly 
kladné přijetí. 
V listopadu navíc uplyne již patnáct let od doby, 
kdy se Česká republika vydala na cestu demokra-
tického vývoje. Bankovní sektor se za tuto dobu 
stabilizoval a doufejme, že letošní dva krachy 
bank byly již definitivně poslední. 
Příští rok, v němž vstoupí Česká republika do 
Evropské unie, přinese celému finančnímu sekto-
ru celou řadu výzev. I když je bankovní sektor na 
vstup do EU dobře připraven, jistě ho čeká ná-
ročné období, kdy se s rozšířením evropského 
bankovního trhu zvětší konkurence. Banky bu-
dou muset hledat nové cesty jak čelit konkurenci 
evropských finančních institucí a my bychom 
jim v této snaze chtěli být nápomocni prostřed-
nictvím co nejužitečnějších a  nejzajímavějších 
článků, zkušeností a nápadů. Pište nám, co vás 
zajímá, rádi vaše názory zveřejníme. 
Přeji vám za celou redakci, abyste vánoční svát-
ky strávili v klidu, pohodě a ve zdraví a aby vám 
příští rok přinesl mnoho úspěchů. 

J a n a  C h u c h v a l c o v á  

š é f r e d a k t o r k a  č a s o p i s u  B a n k o v n i c t v í  

j a n a . c h u c h v a l c o v a @ e c o n o m i a . c z  

EDITORIAL 

 

Blanka Šperlingová 
Financial Research Specialist 

FMDS® 
Vše o financích. Pravidelně. 
Desetina Čechů nakupuje na úvěr. 
 

Nejoblíbenější formou úvěru je 
spotřebitelská úvěrová karta. Nejraději 
se zadlužují zaměstnaní středoškoláci. 
 

Pravidelné komplexní informace o  
finančním trhu. Nadstandardní metodika  
výzkumu. Stále aktuální výsledky. 
Již od roku 1994. 
 

GfK - vedoucí značka v oblasti  
finančního výzkumu. 

GfK. Growth from Knowledge 
GfK Praha, s.r.o. 
Geologická 2 
152 00 Praha 5 
tel. +420 296 555 613 

www.gfk.cz/profit 

Největší zájem   
o spotřebitelský 
úvěr mají lidé ve 
středním věku. 

30-44 
let 

45-59 
let 

do 29 
let 

60 a 
více let 

Příjemné prožití  
vánočních svátků 
a mnoho úspěchů  
v roce 2004 

všem svým čtenářům 
i ostatním  

odběratelům našeho 
newsletteru přeje 

redakce  
Bankovnictví 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
http://www.gfk.cz/profit


   51/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

LIDÉ 

Vláda schválila analýzu,  
která hodnotí vybírání pokut kartou  

O možnostech, jak využít bezhotovostní platební styk při výběru pokut, diskutovala 18. prosince 
vláda. Poté schválila analýzu, která vychází ze zkušeností zemí Evropské unie. Materiál společně předlo-
žilo ministerstvo financí a vnitra v rámci boje proti korupci. Cílem návrhu je zefektivnit vymáhání pokut 
udělovaných státními orgány. Jeho uvedení do praxe by zejména dopravní policii zjednodušilo způsob 
vybírání pokut - řidiči by je totiž mohli hradit bezhotovostně na místě prostřednictvím platebních karet. 
Zároveň by se zúžil prostor pro korupci, míní kabinet. Nynější zákony již tento způsob placení pokut 
umožňují, návrh tedy neobsahuje žádné právní změny.  

Po zavedení možnosti bezhotovostního placení budou vedle sebe dočasně existovat tři způsoby 
hrazení pokut uložených v blokovém řízení - na místě buď platba v hotovosti, nebo kartou, jinak ve 
stanovené lhůtě v policejní služebně. Analýza předpokládá, že platba v hotovosti bude postupně zrušena.  

Přenosnými mobilními terminály mají být vybavena především policejní auta a služebny policie. 
Cena jednoho terminálu se pohybuje mezi 20 000 až 30 000 Kč, v závislosti na typu a výrobci. Z 9000 
vozidel, kterými česká policie disponuje, jich naléhavě platební terminály potřebuje zhruba 500. Podle 
zástupců ministerstva vnitra se chystá výběrové řízení na dodavatele terminálů a banky, která bude trans-
akce zajišťovat.  

Prodej IPB Real firmě Orco byl schválen  
Vláda 18. prosince posvětila prodej realitní společnosti IPB Real z bývalé skupiny IPB lucem-

burské společnosti Orco Property Group. Prodej ještě musí schválit antimonopolní úřad. Česká pobočka 
Orco nabídla za 100 % IPB Real ze čtyř zájemců nejvíce, 417 mil. Kč. Stát z této transakce získá celkem 
více než 600 mil. Kč. Konsolidační agentura totiž rovněž firmě Orco a její české pobočce Americká 33 
a.s. prodá pohledávku IPB Real Development za 190 mil. Kč, uvedla ČKA podle agentury Reuters. 

EK nebude trestat KB za státní pomoc  
Evropská komise (EK) považuje státní pomoc Komerční bance za povolenou. 
Bance a jejímu francouzskému vlastníku Société Générale tedy nehrozí, že by 
musely darované peníze po vstupu ČR do EU vracet. "Posuzovaná opatření 
české vlády nelze považovat v okamžiku vstupu do Unie za novou pomoc, a 
tudíž je nelze ani napadat," uvedl komisař pro hospodářskou soutěž Mario 
Monti. Stejné rozhodnutí se očekává v lednu příštího roku i v případě České 
spořitelny. Naopak, zkoumání státní pomoci ČSOB je podle zdrojů z Komise 
složitější. Komisař Monti bude totiž přezkoumávat také pomoc udělenou bance 
po převzetí IPB.  
Podle odhadů EK vydala česká vláda na sanaci bank v průběhu 90. let kolem 
300 mld. Kč. Většina z těchto peněz šla na jednorázovou sanaci, aby banky 
bylo vůbec možné privatizovat. Náklady sanace ale kupní ceny obvykle výrazně 
přesáhly. Podle českého velvyslance v EU Pavla Teličky šetření Komise pro 
český bankovní sektor hrozbou nebylo: "Rozhodnutí může být precedentem pro 
další případy. Chceme, aby komise rozhodla o státní pomoci všem bankám nej-
později do data vstupu ČR do Unie. Je to nezbytné," uvedl Telička. Zbývající 
případy, zejména státní záruky novým majitelům peněžních ústavů, EK zkoumá. 
Její šetření se týká šestnácti bank. Rozhodující význam mají dobrozdání ohledně 
tří až čtyř největších včetně Komerční banky a České spořitelny. 

Jan Sadil šéfem ČMHB 
Novým šéfem představen-
stva a generálním ředitelem 
Českomoravské hypoteční 
banky, která se specializuje 
na hypotéky, se stal Jan 
Sadil (34). Nahradil Jiřího 
Votrubce, který z vedení 
odchází po čtyřech letech a 
banku opouští. 

J. Sadil byl dosud členem představenstva a ná-
městkem pro obchod. V ČMHB působí od roku 
2001, předtím pracoval šest let v Komerční ban-
ce. Tříčlenné představenstvo ČMHB doplňují 
ještě Petr Ondruška a Rudolf Kostka. 
Ing. Jan Sadil je absolventem ČVUT fakulty 
stavební, ÚSI VUT v Brně a postgraduálního 
studia peněžní ekonomie a bankovnictví na VŠE. 
Svoji bankovní praxi zahájil po ukončení studií 
v roce 1995 v Komerční bance v nově vznikají-
cím útvaru hypotečního úvěrování. V KB byl 
později zodpovědný za veškeré úvěrové obchody 
pro občany. V září 2001 nastoupil do ČMHB na 
pozici člena představenstva a náměstka generál-
ního ředitele pro věci obchodní. 
Jan Sadil je členem správní rady Asociace pro 
rozvoj trhu nemovitostí a místopředsedou Komi-
se pro hypoteční úvěrové obchody České ban-
kovní asociace. 
 

Jacob Sadilek  
v představenstvu SS ČS 

Dozorčí rada Stavební spo-
řitelny České spořitelny  
(SS ČS) zvolila 12. prosince 
Jacoba Sadilka novým čle-
nem představenstva. Před-
stavenstvo tak má čtyři 
členy a je kompletní.  
Jacob Sadilek (*1949) stu-
doval na VŠE v Praze a 

absolvoval na Erasmus University Rotterdam v 
roce 1976. Až do roku 1997 působil v bankov-
ním sektoru v Amsterdamu a Londýně. Pak ode-
šel do Prahy jako zástupce generálního ředitele 
ABN AMRO Bank N.V. pro ČR. V letech 2000 
až 2002 vedl pražskou pobočku EBRD ČR. Před 
příchodem do SS ČS privatizoval z pověření 
britské vlády/DFID v Srbsku a Černé Hoře Mon-
tenegrobanku, kde působil současně jako gene-
rální ředitel.  
Ve SS ČS bude odpovědný za řízení rizik, schva-
lování úvěrů, back-office a klientský servis. 
 

Živnobanka s třemi  
členy představenstva  
Hlavní akcionář Živnostenské banky, investiční 
skupina UniCredito Italiano, potvrdil na mimo-
řádné valné hromadě snížení počtu členů před-
stavenstva ze sedmi na tři. Složení dozorčí rady 
ale nezměnila. Představenstvo nyní tvoří předse-
da a generální ředitel Jiří Kunert, první náměstek 
generálního ředitele a místopředseda představen-
stva zodpovědný za obchod Sandro Bianco a 
náměstek generálního ředitele a člen představen-
stva zodpovědný za finance Aleš Barabas. Ban-
ku, stejně jako mateřskou UniCredito, řídí vý-
konný výbor složený z členů představenstva a 
vrchních ředitelů zodpovědných za jednotlivé 
úseky banky.  

( Č T K ,  R E D )  

"Posuzovaná opatření 
české vlády nelze pova-
žovat v okamžiku vstupu 
do Unie za novou po-
moc, tudíž je nelze ani 
napadat," uvedl komisař 
pro hospodářskou 
soutěž Mario Monti.  

Banky o svátcích? Jen po telefonu. 
Klienti by si měli pospíšit zejména u plateb do zahraničí 

 

Někteří lidé budou moci svůj bankovní účet ovládat i o Vánocích. Banky sice na Štědrý den a 
další svátky uzavřou pobočky, fungovat ale většinou bude nepřetržitě internetové či telefonické bankov-
nictví. Tyto služby využívá zhruba 2,5 milionu Čechů. Některé banky ale omezí přístup k účtům přes 
svátky i pro přímé bankovnictví. Přes telefon se například na Silvestra po čtvrté hodině odpolední nedo-
stanou k účtu klienti HVB Bank. Banka podle mluvčí Renáty Pintravové odstaví klientské centrum. Do 
GE Capital Bank se klienti nedovolají na Štědrý den a Silvestra po 14.00 a během následujících svátků. 

Do poboček bank se lidé dostanou i poslední den v roce. Většina bank je ale otevře pouze do 
oběda. Zřejmě nejdéle budou moci letos využít pobočky klienti eBanky, která má otevřeno poslední den 
v roce do 13.30. GE Capital Bank například již na Silvestra pobočky neotevře. 

Pokud ale lidé budou chtít poslat peníze na účet jiné domácí bance a mít jistotu, že dojdou ještě 
tento rok, neměli by čekat na poslední den roku. U většiny bank lidé přes pobočku musejí poslat peníze 
již 29. nebo 30. prosince. Například Poštovní spořitelna ze skupiny ČSOB ručí za to, že platby na účet 
jiné bance dojdou v tomto roce, pouze pokud budou zadány do čtvrtka 18. prosince. U posílání peněz v 
rámci banky má poslední termín dva dny před Štědrým dnem, tedy 22. prosince. 

Lépe jsou na tom ti, kteří chtějí peníze do jiné banky poslat přes telefon či internet. U většiny 
bank mají oproti operacím na pobočkách k dobru několik hodin. 

Naopak ještě dříve než na účty v tuzemských bankách musejí lidé poslat peníze do zahraničí. U 
HVB Bank, GE Capital Bank či Raiffeisenbank budou mít lidé jistotu, že peníze dojdou ještě letos, po-
kud je pošlou již den či dva před Štědrým dnem. 

( Č T K )  

http://bankovnictvi.ihned.cz


   51/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

KB prodává svůj podíl ve společnosti MUZO 
Komerční banka (KB) rozhodla 19. prosince o prodeji 52,6% podílu (49,9 % vlastněno přímo a 

2,7 % prostřednictvím opční smlouvy) ve společnosti MUZO společnosti Global Payments Inc. (GP) za 
kupní cenu 34,7 mil. USD splatnou v hotovosti. 

Transakce je výsledkem komplexního procesu řízeného KB směřujícího k identifikaci silného 
partnera pro MUZO. Tento proces začal na počátku roku 2003 a v jeho průběhu byly vedeny diskuse 
s několika společnostmi působícími v daném oboru. Hlavním cílem procesu byla identifikace takového 
dlouhodobého partnera, který by poskytl MUZO odborné zázemí a rozvinul MUZO v regionálního lídra 
na trhu zpracování plateb. KB je přesvědčena, že GP splňuje takové požadavky a že nejenom zlepší 
kvalitu služeb poskytovaných MUZO, ale díky rozšíření klientské báze také zabezpečí úspory z rozsahu 
pro všechny klienty MUZO. Toto bude mít pozitivní vliv na kvalitu služeb dodávaných klientům KB a z 
toho důvodu KB souhlasila, že v rámci transakce bude s MUZO uzavřena tříletá smlouva.  

Transakce podléhá schválení Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže a její dokončení a zobra-
zení výsledku transakce v účetnictví KB se očekává v prvním čtvrtletí roku 2004. 

Rychlá půjčka s nižším úrokem 
Raiffeisenbank snížila až o 1,5 % úrokovou sazbu u svého spotřebitelského úvěru Rychlá půjč-

ka. Minimální roční úroková sazba je 8,8 %, což představuje roční procentní sazbu nákladů (RPSN) 
10,35 %. Od listopadu 2003 požádalo o Rychlou půjčku více než 10 tisíc klientů. Průměrná výše poskyt-
nutého úvěru je 50 tis. Kč.  

KB snížila úročení části hypoték  
Komerční banka snížila úročení některých hypoték o půl procentního bodu. Úvěr s garancí úro-

ku na rok lze získat již za 3,5 % ročně. Hypotéky se zaručeným úrokem na pět let začínají na 4 %.  

Poštovní spořitelna se přiblíží bankám  
Poštovní spořitelna (PS), která je součástí ČSOB, se chce v příštím roce více přiblížit klasickým 

bankám. Na desetině z 3400 poboček bude prodávat investiční fondy. Připravuje také vlastní internetové 
bankovnictví či pojištění karet proti krádeži a ztrátě.  

Spořitelna, u které si vede účet přes milion lidí, také začne v krajských městech nabízet hypoté-
ky - produkt ČMHB. Na všech poštách si budou moci lidé sjednat spotřebitelské úvěry, kterých zatím PS 
poskytla za 800 mil. Kč, meziročně o polovinu více. Letos spořitelna získala 129 000 nových klientů. 
Zhruba 10% nárůst klientů čeká i příští rok.  

Nové Klientské centrum eBanky v Praze 
eBanka v rámci rozšiřování obchodní sítě otevřela již své 145. obchodní místo. Nové Klientské 

centrum se nachází v Praze 9 - Vysočanech, v Sokolovské ulici 855. Jeho otevírací doba je 8.00 až 19.00 
hodin a funguje od pondělí do pátku. eBanka letos rozšířila svou síť o 113 nových obchodních míst.  

Komerční banka rozšiřuje pobočkovou síť 
Komerční banka dnes otevřela dvě nová obchodní místa, která se nacházejí v Praze 1, Na Flo-

renci 35 a v Ostravě – Zábřehu, ve Výškovická 114. Zároveň KB v minulém týdnu otevřela další dvě 
pobočky, a to v Ostravě- Přívozu, Nádražní  153/1844, a v Havířově, ul. Generála Svobody 67.  

V nových prodejních místech jsou klientům poskytovány standardní služby, od otevírání účtů až 
po uzavírání úvěrových smluv. Každý klient nově vzniklých poboček bude má mít samozřejmě svého 
bankovního poradce. Všechna nová obchodní místa  jsou vybavena bankomatem KB. 

K dnešnímu dni disponuje KB sítí 335 poboček po celé ČR a provozuje 520 bankomatů.   

 Policie obvinila manažery Union banky  
Kriminalisté v pondělí 16. prosince večer propustili z předběžného zadržení tři bývalé vrcholné 

představitele zkrachovalé ostravské Union banky, které ten samý den obvinila z poskytnutí rizikového 
úvěru v hodnotě 140 mil. Kč.  

Podle informací ČTK policisté z porušování povinností při správě cizího majetku obvinili před-
sedu představenstva a bývalého generálního ředitele peněžního ústavu Tomáše Seidlera. Společně s ním 
obvinění čelí i místopředsedkyně představenstva Alena Pejčochová a bývalý člen představenstva a ředi-
tel pro obchod Tomáš Michal.  

BANKY 
Slovensko má povinné 
spoření na důchod 
Slovenský parlament 16. prosince  schválil jednu 
z důležitých částí reformy tamního penzijního 
systému - zákon o starobním důchodovém  spo-
ření. Od roku 2005 se tak v zemi pod Tatrami 
zavádí povinné spoření do penzijních  fondů.  
Slováci budou do těchto fondů odvádět 9 %  z 
hrubé mzdy. Stejnou sumu zaplatí i na průběžné 
financování  penzí.  
 

Exprezident ECB  
Duisenberg do Rabobank  
Bývalý prezident Evropské centrální banky Wim 
Duisenberg se vrátí do nizozemské banky Ra-
bobank, kde již v minulosti působil. Vedení ban-
ky oznámilo, že od 1. dubna se stane členem její 
dozorčí rady. Duisenberg, který opustil vrcholný 
post v ECB před měsícem, byl náměstkem před-
sedy správní rady Rabobank v letech 1978 až 
1981, než se stal prezidentem nizozemské cent-
rální banky. Před rokem 1978 působil čtyři roky 
jako ministr financí. V roce 1997 nastoupil do 
čela Evropského měnového institutu, předchůdce 
ECB.  
Rabobank je jedna z největších bank pro drobnou 
klientelu v Nizozemsku. Zaměřuje se hlavně na 
finanční služby spojené s obchodem s potravina-
mi a zemědělskými produkty, jako je cukr nebo 
mořské produkty.  
 

Erste Bank vlastní  
maďarskou Postabank 
Erste Bank obdržela od Maďarské privatizační 
agentury ÁPV akcie Postabank, zaplatila zbýva-
jící část kupní ceny a stala se novým vlastníkem 
maďarské Postabank.  
Celková kupní cena za 99,97 % akcií Postabank  
činila 101,3 mld. HUF (394,1 mil. EUR). Při 
podpisu  smlouvy o koupi Postabank 20. října 
2003 byla zaplacena záloha ve výši 9,93 mld. 
HUF (cca 38 mil. EUR). Zbytek kupní ceny byl  
převeden na ÁPV z vázaného účtu, zřízeného pro 
tento účel.  
Erste Bank nyní začne se slučováním Postabank 
a současné Erste Bank Hungary. Začátkem roku 
2004 oznámí nový management podrobnosti 
integračního procesu. Plánuje se, že  fúze obou 
maďarských ústavů skončí do konce roku 2004 
 

Polská centrální banka 
úroky nezměnila 
Odcházející Rada pro měnovou politiku polské 
centrální banky  nechala 17. prosince úrokové 
sazby beze změny. Úroky, jež určují náklady 
úvěrů v polské ekonomice, tak zůstaly stejné již 
šestý měsíc po sobě. Banka nechala dvoutýdenní 
repo sazbu na 5,25 %.  
Během příštích dvou měsíců se  vymění až na 
jednoho celá desetičlenná měnová rada. Nové 
členy budou jmenovat obě komory polského 
parlamentu a prezident Alexandr Kwaśniewski. 
Zůstane jen guvernér národní banky Leszek 
Balcerowicz, kterému končí mandát v roce 2007.  
 

Bank of Finland  
očekává globální růst 
Podle prognózy finské centrální banky lze ve 
světě očekávat několik let s vyšším hospodář-

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 12/2003,  
které právě vychází, najdete: 
FOKUS: ČESKÉ MINCE A BANKOVKY 

VSTUP ČR DO EU ROZŠÍŘÍ KOMPETENCE FINANČNÍHO ARBITRA  
PŘÍLOHA: IT V POJIŠŤOVNICTVÍ 

Na stránkách lednového vydání Bankovnictví, které vyjde  
22. ledna, najdete speciální přílohu, jejímž hlavním tématem 
budou poslední novinky v oblasti RETAILOVÉHO BANKOVNICTVÍ.  
V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Annu Olléovou,  

tel: 233 071 781 nebo 603 196 620, anna.olleova@economia.cz ,  
nebo Pavla Horského, tel.: 233 071 418, 605 232 389,  

pavel.horsky@economia.cz . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz


   51/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Zájem o nákup aut GE Capital Leasing trvá   
Ani v předvánočním období neustává zájem o pořízení automobilu prostřednictvím produktů GE 

Capital Leasing. V období od 1. do 9. prosince 2003 si zájemci u t=to firmy koupili 919 vozů za takřka 
120 mil. Kč. Statistiky společnosti ukazují, že lidé si stále častěji kupují auta i v období před Vánocemi a 
mezi Vánocemi a Silvestrem. V loňském roce zaznamenal GE Capital Leasing v období od 23. do 31. 
prosince 214 prodaných vozů za 25,6 mil. Kč. Nejvíce aut si zákazníci pořídili 23. prosince 2002 – 87 v 
celkové pořizovací ceně takřka 10 mil. Kč. 

( Č T K .  B A ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Skupina ČP bude jedničkou na penzijním trhu  

Česká pojišťovna (ČP) podepsala 18. prosince s ABN AMRO Bank N.V. smlouvu o nákupu 69,7 
% akcií společnosti ABN AMRO Penzijní fond spravující prostředky 216 tisíc klientů v objemu 5,1 mld. 
Kč. Po realizaci transakce bude mít skupina ČP ve své správě téměř 670 tisíc smluv o penzijním připo-
jištění a stane se tak největším hráčem na trhu.  Přibližně 30 % akcií zůstává ve vlastnictví společnosti 
PROXY - FINANCE, s níž ČP uzavřela novou dohodu týkající se společného postupu ve věci správy 
ABN PF. Realizace převodu akcií ABN PF podléhá schválení MF ČR a Úřadu pro hospodářskou soutěž. 

Zájem o životní pojistky narůstá  
Pojišťovny zaznamenávají před koncem roku velký nárůst zájmu o uzavření životního pojištění. 

Odborníci přisuzují zvýšený zájem klientů možnosti odečíst životní pojištění od základu daně. "Zájem o 
životní pojištění vzrůstá a převyšuje naše očekávání," tvrdí mluvčí České pojišťovny Václav Bálek. 
"Zatímco v létě jsme u životního pojištění Dynamik uzavírali za týden 2000 pojistek, nyní je to zhruba 
5000 pojistek týdně," dodal.  

Pojišťovna České spořitelny uzavřela k 15. prosinci 74 % smluv celého předchozího měsíce. 
Kooperativa vybrala v listopadu oproti předchozímu měsíci na pojistném z životního pojištění dvojnáso-
bek oproti nejslabším měsícům v roce.  

UNIQA pojistila 50 CK proti úpadku 
UNIQA pojišťovna dosud uzavřela pojistnou smlouvu s více než 50 cestovními kancelářemi 

(například s CK Adventura, Bulgariatour, Student Agency nebo Melissa Travel) a s desítkami dalších 
cestovních kanceláří o uzavření pojištění proti úpadku jedná.  

Pojištěné cestovní kanceláře budou zveřejněny od 1. ledna na webových stránkách pojišťovny. 
Smlouvy, které začnou platit 1.1. 2004, se zpravidla uzavírají na jeden rok. 

SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

ským růstem, podporovaným zejména dobrým 
výkonem ekonomiky Spojených států a asijského 
regionu, což by mohlo přes obchodní vazby 
pomoci i Evropě.  
Dlouhodobě však Bank of Finland vyjadřuje 
značnou nejistotu ohledně pokračování růstu. 
Silné euro podle autorů prognózy nebude mít 
přílišný negativní dopad na finskou ekonomiku. 
Centrální banka se také pochvalně vyjádřila o 
posledním snížení korporátní daně a vyjádřila 
přesvědčení, že Finsko zůstane atraktivním regi-
onem pro investory. Negativně může působit 
naopak zvýšení daně z dividend, takže celkový 
dopad posledních reforem vidí Bank of Finland 
jako nejistý. 
 

Světová banka je  
ochotna půjčit Bosně  
Světová banka je ochotna půjčit Bosně 120 mil. 
USD na zlepšení jejího podnikatelského prostře-
dí, snížení vládních výdajů a zdokonalení systé-
mu sociálního zabezpečení. Podmínkou je, aby 
tamější autority prokázaly ochotu k reformám 
nejpozději do konce příštího června.  
 

Na Slovensko vstoupila 
německá Commerzbank  
Německá banka Commerzbank rozšířila své 
působení v zemích střední Evropy a začala po-
skytovat bankovní služby i na Slovensku. 
"Chceme obsluhovat zejména firemní klientelu," 
řekl ředitel slovenské pobočky Martin Horváth.  
V Praze má německá banka otevřenou pobočku a 
v Maďarsku působí její dceřiná společnost. V 
Polsku je banka zastoupena prostřednictvím 
BRE Bank.  
Commerzbank na Slovensku působila již od roku 
1995, měla však otevřenou pouze reprezentaci. 
Obchody na trhu realizovala především prostřed-
nictvím pražské pobočky. Bankovní licenci na 
poskytování služeb Commerzbank dostala od 
slovenské centrální banky v polovině srpna.  
 

Při neštěstích letos 
zemřelo 20 000 lidí  
Při katastrofách a neštěstích na celém světě letos 
zahynulo kolem 20 000 lidí. Vyplývá to z odhadu 
švýcarské zajišťovny Swiss Re, podle níž materi-
ální škody způsobené přírodou a člověkem činily 
65 mld. USD. Z toho škody, které zaplatí pojiš-
ťovny, představují 17 mld. USD.  
Pět největších katastrof, kdy škody přesáhly 
miliardu dolarů, se staly ve Spojených státech. 
Patřily k nim bouře, tornáda a uragány a lesní 
požáry v Kalifornii. V Evropě ani v Asii k tak 
velkému neštěstí nedošlo.  
Celkové škody za 65 mld. USD patří k průměru 
posledních let, uvedla Swiss Re.  
 

Dohoda Francie a USA o 
Executive Life  
Francie podepsala dohodu se Spojenými státy o 
vyrovnání za Executive Life, které ji přijde na 
770 mil. USD. Uzavírá se tak vyšetřování z ame-
rické strany, které zhoršilo diplomatické vztahy 
mezi Washingtonem a Paříží. Francouzské minis-
terstvo financí oznámilo, že návrh dohody o 
vyrovnání schválily vládní agentura Consortium 
de realisation, banka Crédit Lyonnais, holdingo-
vá společnost Artemis miliardáře Françoise Pi-
naulta a francouzská pojišťovna MAAF. Doku-

(Pokračování ze stránky 3) 

(Pokračování na stránce 5) 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Omezený provoz na přelomu roku 

Komise pro cenné papíry vyhověla návrhu předsednictva Unie investičních společností České 
republiky a vzala na vědomí technickou přestávku při poskytování služeb investičními společnostmi na 
přelomu let 2003 a 2004.  

Investiční společnosti tak mají možnost přerušit vyhlašování kurzů podílových listů a jejich 
prodej a odkup ve dnech 31. prosince 2003 až 6. ledna 2004 včetně, to znamená v délce čtyř pracovních 
dnů. Jako poslední obchodní den v závěru roku stanovila Komise pro cenné papíry úterý 30. prosince 
2003, prvním obchodním dnem v novém roce bude středa 7. ledna 2004.  

Konečné rozhodnutí o délce přechodného období je ponecháno na jednotlivých členech UNIS 
ČR, kteří o něm budou informovat své klienty.  

Rhinoceros s pokutu a zákazem činnosti 
Komise pro cenné papíry šetřila činnost společnosti Rhinoceros pro podezření, zda neoprávněně 

nevykonává činnost obchodníka s cennými papíry, k níž musí mít licenci vydanou od Komise. V prvoin-
stančním rozhodnutí Komise konstatovala, že společnost neoprávněně prováděla investiční službu.  

Komise jí proto uložila pokutu a zakázala dále tuto činnost vykonávat. Rozhodnutí však dosud 
není pravomocné. Společnost Rhinoceros proti rozhodnutí podala rozklad, o němž bude rozhodovat 
prezidium Komise. 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Elektronickou verzi ročenky TOP FINANCE  
najdete na  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00


   51/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 
071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

Již po léta zadlužení brit-
ských spotřebitelů narůstá 
a britská vláda tomu téměř 
nečinně přihlíží. Podle 
nejnovějších údajů Bank of 
England dluží Britové  
bankám, hypotečním bankám  
a ústavům emitujícím úvěro-
vé karty více než 916 mld. 
GBP. Díky nízkým úrokovým 
sazbám a malé nezaměstna-
nosti přibývají měsíc co 
měsíc na tuto hromadu nové 
dluhy v částce kolem  
17 mld. GBP.  

 
Britská ekonomika se doposud vyvíjí  

v porovnání se zbytkem Evropy tak pozitivně 
především díky svým spotřebitelům. Avšak 
stále četnější varování centrální banky před 
prasknutím bubliny zjevně vyděsily i některé 
odpovědné členy vlády. Panují obavy, že to, 
co je hnací silou dneška, bude zátěží zítřka.  

Ministryně obchodu Patricia Hewitt 
proto jako první krok předložila návrh záko-
na, kterým se má zlepšit trh spotřebitelských 
úvěrů. Úvěrové karty jsou užitečné, ale mo-
hou člověka také vehnat do dlužní spirály, 
konstatovala ministryně. Právě emitenti karet 
se lákavými nabídkami a částečně horentními 
úroky dosahujícími téměř 20 % přičiňují o to, 
že se tato spirála točí stále rychleji.  

Proti tomu chce ministryně nyní 
zakročit. Pomocí vládních peněz v objemu 2 
mil. GBP hodlá lovit ilegálně operující „úvě-
rové žraloky“. Chce podrobit firmy přísnější-
mu dohledu a zjednodušit jazyk používaný 
v reklamách. Do této hry ale nejsou zapojeni 
jenom „úvěroví žraloci“. Nedávno musela 
jedna z velkých bank, Barclays, stáhnout 
reklamy, kde propagovala své kreditní karty 

s nulovým úrokem, protože tyto podmínky 
platily pouze pro zpětné transakce.  

To, jak je vládní zásah naléhavý, 
dokazují lidé činní v ochraně spotřebitelů 
následujícími fakty. V uplynulých letech se 
počet klientů, kteří se dostali do úvěrových 
problémů, téměř zdvojnásobil. Čtvrtina dluž-
níků ani pořádně neví, kolik peněz musí své 
bance splatit. Předlužením jsou postiženi 
především spotřebitelé s relativně nízkými 
příjmy, konstatuje studie investiční banky JP 
Morgan. Vyplývá z ní rovněž, že 3,3 miliony, 
resp. 10 % dlužníků je odpovědných za asi 
polovinu nezajištěných úvěrů v zemi.  

Pro ty ale bude i přes řadu plánova-
ných vylepšení příliš pozdě, protože většina 
návrhů bude moci být implementována až 
koncem druhé poloviny roku 2004. A ani to 
není jisté. Změnou v čele ministerstva obcho-

du (i když je zatím v nedohlednu)  může rov-
něž dojít ke změně priorit.  

Organizace na ochranu spotřebitelů 
mají sice radost ze současné snahy vlády, 
zároveň ale tiše upozorňují, že tyto návrhy 
měly ležet na stole již před několika lety.  

( M S )  

Britská vláda chce zkrotit 
úvěrové žraloky 

www.bankovnictvi.ihned.cz 
Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

ment ještě musí schválit patřičný soudce, což 
může trvat několik týdnů, dodává francouzská 
vláda.  
Francii přesto ještě hrozí, že v rámci dosud nevy-
řešeného obvinění zaplatí další 3 mld. USD, 
které po ní chce kalifornský dozor nad pojišťova-
cím trhem za škody způsobené pojištěncům. 
Jednání o tomto problému začnou v lednu či 
únoru příštího roku, uvedl informovaný zdroj.  
Státní zástupci USA a kalifornský regulátor po-
jistného trhu obvinili banku Crédit Lyonnais, že 
v roce 1991 nelegálně koupila aktiva od kaliforn-
ské pojišťovny Executive Life.  
 

KBC a SiNSYS společně  
Banka KBC se dohodla se společností SiNSYS 
NV na centralizovaném zpracování operací kre-
ditních a úvěrových karet v maďarské K&H 
Bank, české a slovenské ČSOB a polské Kredyt 
Bank. V roce 2004 začne SiNSYS NV měnit 
technické parametry. Potrvá to zhruba půl roku.  
Přechod na nový system nastane v jednotlivých 
zemích individuálně poté, co budou na změnu 
připraveny. Dohoda se dotkne 4 millionů ban-
kovních karet, 50 000 terminálů a 177 millionů 
transakcí ve čtyřech zemích východní Evropy.  
Střední a východní Evropa je ústředním bodem 
investiční strategie KBC, která působí ve více 
než 30 zemích světa.  
 

Rakousko: daňové  
prázdniny končí 
Na přelomu roku skončí daňové prázdniny u 
vkladních knížek. Po zrušení možnosti ukládat 
peníze na anonymní vkladní knížky v polovině 
roku 2002 byla stanovena lhůta jednoho a půl 
roku, po níž nejsou daněny převáděné vkladní 
knížky darovací daní.  
To bylo u vkladních knížek znějících na držitele 
běžné, protože u nich nebylo možné jakkoliv 
sledovat přechod z jednoho na druhého majitele. 
S jejich koncem tato možnost padla a s koncem 
letošního roku padlo i přechodné období, které 
mělo připravit hladký přechod na daně z darová-
ní vkladních knížek.  
Od začátku roku 2004 tak bude převod vkladní 
knížky zatížen darovací daní mezi dvěma a šede-
sáti procenty podle příbuznosti obdarovaného. 
 

( Č T K ,  K M ,  M S ,  R E D )  

(Pokračování ze stránky 4) 

Ministryně obchodu Patricia Hewitt chce 
pomocí vládních peněz lovit ilegálně operující 
„úvěrové žraloky“. 

FOTO: JAN ŠILPOCH  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

